25-25. Cf. *I Tim.* 3, 15.

41-42. Cf. *Luc* 19, 10.

46. Cf. *Mat.* 15, 17 et peut-être *Ioh.* 1, 13 (ordre inversé).

50-52. *Mat.* 15, 17.

54-58. *Mat.* 16, 18-19.

26. possedit

52. beata Petris

70 seruat deo placitam sanctitatem. Ista fides de portis inferorum homines eripit, et in portas caelorum feliciter intromittit.

4. Portas autem inferorum, si quis recte consideret, multas esse cognoscat, quas debemus cuncti sollicite fugire ut portas caelorum ualeamus introire. Sed quae sunt inferorum portae, primitus agnoscamus, ut eas, domino adiuuante, uitare possimus. Principaliter namque omnes errores hereticorum portas esse nouimus inferorum. Vnde per portas inferorum certissime tendit in mortem quisquis hereticae prauitatis sectatur errorem. Prima uero est regula fidei christiana, unam credere diuinam substantiam Trinitatis et in Christo dei filio ueritatem credere diuinitatis et carnis. 80 Deinde solo Christi sanguine posse unumquemque redimi, ecclesiam quoque Christi usque ad finem saeculi per totum mundum cremento continuae fecunditatis extendi. Verumtamen ne aliquis in ecclesia catholica positus male uiuat et sibi salutem mendaciter repromittat, scire debemus etiam catholicum criminosum per portas inferorum ad interitum tendere sempiternum. Non solum ergo errores hereticorum, sed et uitia morum malorum portae sunt horribiles inferorum. Audite fratres quod dicimus, ut sensus uestros plenius instruamus. Etiam suadendo fornicationem, portam inferorum aperit diabolus; praecipiendo castitatem portam caelorum aperit Christus. Certum est autem quia sicut fornicatio ducit ad ignem aeternum 90 sic hominem fidelem castitas perducit ad regnum. Si ergo fornicationi consenserit christianus, per portam inferorum intrat, miser homo, ignis aeterni cruciandus incendio. Si uero castitatem seruet, si in seipso tempulum dei non uiolent, si non consenserit concupiscentiae carnis, si non tollat membra Christi et faciat membra meretricis, homo christianus et 95 castus, per portam caelorum intrat ad regnum, ubi habeat gaudium semipiternum. Etiam auaritiam proponit diabolus et rapinam. Christus autem non solum praecipit ut rem proximi sui nemo concupiscat, nullus auferat, nullus inuidat, uerum etiam iubet elymosinam largiter fieri, et misericordiam pauperibus abundantanter inpendi. Si ergo auaritia captiuauerit 100 mentem, per portam inferorum miser auarus intrabit in mortem. Si uero a rapina se contineat et elymosinis animus fidelis insistat, per portam caelorum intrat christianus ad requiem. Etiam fictionem et maliuolentiam insinuat diabolus. Caritatem uero ac beneuolentiam inspirat Christus. Quisquis igitur aduersus quemlibet hominem bona fingit et mala contegit, 105 pacifica loquitur et subdola meditatur, per portas inferorum perituras ingreditur. Quisquis autem beneuolentiam servat, caritatem prorogat, fugit fictionem, amplectatur puritatem, iste per portas caelorum feliciter intrat ad uitam aeternam, habiturus plenam sine fine laetitiam.

Une première question se pose : avons-nous le sermon dans son intégralité ? Il semble bien ; l'enchaînement des idées est en effet excellent, et aucun hiatus ne se perçoit. Le tout est d'une assez belle venue. Le bref

94. Cf. I Cor. 6, 15<sup>b</sup>.

89. ducat

97. precepit a. corr.

102. intra

103. inspirer (?)

extrait conservé par l'homiliaire dérivé de Mondsee suit de son côté fidèlement notre texte et n'apporte aucun complément<sup>11</sup>.

Le texte biblique commenté n'est pas tout à fait conforme à celui de la Vulgate. Le verset 14 s'en écarte même manifestement : *Quidam quidem (alii Vulg.)... uero (autem Vulg.)*; verset 18 : *inferorum (inferni Vulg.)... aduersus (aduersum Vulg.)*; verset 19 : *alligaueris (ligaueris Vulg.)*. Fulgence ne cite pas le verset 14, mais les versets 18 et 19, cités dans le *De remissione*<sup>12</sup>, présentent une version presque identique à celle du sermon.

Le sermon ne se distingue pas par un style ampoulé ou un vocabulaire recherché comme c'est le cas dans plusieurs sermons africains édités par dom J. Leclercq<sup>13</sup>. Style et vocabulaire sont fort proches, je l'ai dit, de ceux des sermons de Fulgence. On notera de part et d'autre le balancement des phrases, la fréquence des assonances, le recours à la diatribe. Voici le relevé de quelques points de contact entre le sermon et les œuvres de Fulgence, points de contact qui ne sont nullement exhaustifs<sup>14</sup>.

7 *naturaliter*. Ce terme revient comme un refrain chez Fulgence soit pour la Trinité, soit pour la christologie, au sens de *secundum naturam* : cf. Tras. I, 118 ; S. 2, 14.

7-8 *nisi humanam simul et carnem suscepisset animam* : cf. S. 2, 63 : *nostrum corpus animamque suscepit* ; S. 2, 92-93 : *acepit animam nostram... accepit carnem nostram* ; S. dubius 1, 105.

8 *participem* : cf. S. 2, 153 : *factus est particeps mortis nostrae* ; S. dub. 1, 118 : *Vnigenitum Deum participem humanitatis*.

11 *confessio credulitatis* (53 *credulitas confessionis*) : cf. index verb. du CCL aux deux mots.

12 *sententiam humanae opinionis* : cf. Tras. III, 487 *opinio uulgi* (même contexte).

26 *infusam caritatem* : cf. S. 5, 97-98.

11. Voici cette recension très abrégée : *Nam dominus Ihesus discipulos suos de fide eorum interrogans dixit : Quem dicunt homines esse filium hominis ? Numquam enim se filium hominis filius dei coaeternus et coequalis per omnia aeterno deo Patri diceret, nisi nostrae participem humanitatis existentem ostendere uoluisset ? Nondum enim in his uerbis de discipulis suis confessionem credulitatis eorum que sunt, sed famam quam haberet in populo requisuit. Ideo et discipuli nondum suam sententiam proferabant, sed diuersitatem humani erroris erga eum ostendebant, dicentes : Quidam quidem Iohannem baptistam, alii uero Heliam, alii uero Hieremiam, aut unum ex prophetis. Dicit eis Ihesus : Vos autem quem me esse dicitis ? Ac si diceret : Vos qui ueritatem cognoscitis per gratiam dei diffusam in uos. Respondens autem Symon Petrus dixit ei : Tu es Christus filius dei uiui. Quam bene Petrus pro se et pro omnibus respondit, ut per ipsum unitas credentium demonstraretur, quia una est ecclesia dei uiui quae est columna et firmamentum totius ueritatis. In qua sola ista retinetur fides, et in qua omnes in fide et deuotione Christi permanentes ad aeternam et ad ueram pertinent salutem.*